¹ Barth. e Turcia in Chron. Ms. arch. bibl. Vat. sign. num. 411. Ms. Bibr. Ven. loc. an. Leon. Arch. hist. eccl. Ital. Gobel. in Cosm. c. 90 et alii. — ² Gobelus. ibid.

daudum de loco destinavit, qui simul in civitatem Constantiensem consenserunt : post hoc papa et rex in Laudensi civitate convenientes, locum eundem pro Concilio generali celebrando approbaverunt ».

21. *Joannes et Sigismundus Laudam convenientes Constantiam designant pro celebrando Concilio, ad quod litteræ Encyclicæ datæ.* —

Adorat S. Antonius divinæ providentiæ arcana consilia, quæ Constantiam delegit ad celebrandam Synodum OEcumenicam, in qua Ecclesiam schismate laceratam in priorem formam statumque revocavit, flexitque Joannis mentem, ut inila jam consilia momento abjiceret, remque ex Leonardo Aretino, qui Joanni ab epistolis erat, narrat ; ex quo etiam nos historiæ veritatem delibabimus : « Unicum remedium », inquit Leonardus ipse ¹, « et imperatori et Pontifici videbatur generale Concilium advocari ; sed erant circa hoc ipsum constituenda permulta, seu locus, tempus, modus. Missi sunt igitur his de causis ad Sigismundum legati : horum missio legatorum ruinæ Pontificis initium fuit. Qua in re non videtur prætereundum mirabile quiddam, quod tunc accidit, ut omnia cœlitus gubernari cognoscamus. Communicaverat mecum Pontifex arcane mentem et cogitationem suam : In loco, inquit, Concilii rei summa est, nec ego alicubi esse volo, ubi imperator plus possit : legatis igitur istis, qui a me mittuntur, mandata amplissima potestatemque maximam ad honestatis speciem dabo, quæ palam ostentare possint atque proferre, secreto autem mandatum restringam ad loca certa : enumeravi mihi subinde loca ». At ne legati ex illius Diplomatis, ad conciliandam iis auctoritatem compositi, amplitudine aliquid contra Joannis arcana imperia moliri possent, subjectam sanctionem hoc anno edidit ² :

« Joannes, etc. ad futuram rei memoriam.

« Attendentes, quod sæpenumero contingit legatos aut nuntios seu vicarios Sedis Apostolicæ, ad diversa mundi regna et partes alias multiplicibus ex causis per Sedem eandem cum variis facultatibus et potestatibus destinari, et, sicut habet fide dignorum assertio, iidem legati, nuntii seu vicarii respectu generalitatis appositæ in litteris facultatum hujusmodi sub iis, cum plena potestate legati a latere seu aliis similibus verbis circa eorum officia gubernationem seu administrationem vel exercitia, metas specialium facultatum sub generalitate prædicta seu vigore potestatis hujusmodi legatis, nuntiis seu vicariis a jure concessæ transgrediuntur interdum, ex quibus scandala sunt suborta, et gravia privatum et publice causata dispendia, nos intendentes in præmissis de opportuno pro-

videre remedio, auctoritate Apostolica ex certa scientia tenore presentium, hac presenti constitutione decernimus statuentes, quod de cætero nullus cujuscumque status, gradus, habitus seu conditionis, Ecclesiastici vel mundani existat etiamsi cardinalatus dignitate præfulgeat, legatus, nuntius aut vicarius, seu quivis alius officialis præfate Sedis hactenus quomodolibet deputatus aut creatus, deputandus aut creandus imposterum auctoritate Apostolica, quovis fungatur officio, possit, audeat vel presumat per se vel alium, seu alios, publice vel occulte, aut quovis colore quasito, directe vel indirecte, virtute generalis potestatis aut facultatis hactenus per eandem Sedem concessæ vel concedendæ de cætero cuicumque, maxime sub his vel similibus aut eundem effectum importantibus verbis : *Cum plena potestate legati a latere* ; etiamsi de jure vel consuetudine virtute nominis aut dignitatis vel potestatis talis officii eis foret attributa potestas, aliquid vel aliqua agere vel exercere, nisi dumtaxat quantum et prout talibus legatis, nuntiis, vicariis seu aliis magistratibus, per formam specialium facultatum et potestatum eis hactenus in specie per Sedem eandem concessarum seu concedendarum imposterum per litteras Apostolicas, et non aliter nec alio quovis modo, etiam si paria, similia vel minora forent iis, que in præfatis litteris specialiter sunt concessa ; decernentes ex nunc irritum et inane, si sicut vel aliter a quoquam scienter, vel ignoranter contigerit imposterum quomodolibet attentari, etc. Datum Romæ apud Sanctum Petrum V kalend. Maii, Pontificatus nostri anno III ».

22. Sed universus illic humane prudentiæ apparatus ad irritum cecidit, arcanoque instinctu actus Joannes priora confudit consilia, ut legatos, quos de Synodi loco designando agitata missio, nullis arcanis imperiis constringeret, neque amplissimam de eo decernendi potestatem circumscriberet, ut ex Leonardo Aretino liquet ³ : « Cum in hoc proposito, inquit, multos dies fuisset, tempus venit, quo proficisci legatos oportebat, tunc remotis cæteris præter me unum legatos secreto allocutus est, multisque verbis cohortatus ad munus legationis diligentissime obeundum, ostendens, quanti ponderis illa res esset, ejus rei gratia mitterentur : deinde conversus ad benevolentiam, cum eorum prudentiam fidemque laudaret, ac melius illos cognoscere, quid factu opus esset, quam se ipsum dicebat. Dum ista commemorat atque inculcat, affectus ipse benevolentia propositum diu cogitatum momento temporis immulavit. Deceveram, inquit, loca quedam nominare, a quibus nullo modo discederetis, sed in hoc temporis puncto sententiam nullo, ac vestræ prudentiæ

¹ Leon. Aret. in hist. rer. Ital. et ex eo S. Ant. tit. II, sup. c. 6. § 1. — ² Jo. I. XII Ep. cur. an. 3. p. 199.

³ Leon. et ex eo S. Anton. ubi sup.

cuncta permitto : vos quid mihi tutum et quid formidandum cogitetis ; chartulamque, in qua ea loca scripta erant, in eorum conspectu lacervavit, absque ulla alienius loci nominatione. Legati igitur ad Sigismundum profecti Constantiniam pro loco Concilii delegerunt, urbem et transalpinam et imperatori subjectam : quod simul atque intellexit Joannes, incredibile quantum indoluit, seipsum ac fortunam suam detestatus, quod tam leviter a cogitatione propositoque illo pristino restringendorum locorum descivisset : sed voluntatem Dei nemo vitare potest. Joannes principio hyemis Florentia Bononiam abiit, nec multo post congressum Sigismundi petens in Galliam Cisalpinam profectus, Placentiam primum cum illo congregitur, inde ad Laudensem urbem profecti ambo mense fere toto in ea urbe fuere ». Agitatum inter ipsos in ea urbe fuit de cogendo Concilio Oecumenico, ac Joannes datis Lauda V id. Decembris Encyclicis litteris¹, universos præsules recurrentibus anni proximi kalendis Novembris Constantiniam pergere jussit :

« Joannes, etc. ad futuram rei memoriam.

« Ad pacem et exaltationem Ecclesiae et tranquillitatem Christiani populi prompto corde et efficaci desiderio intendentes, ea libenter ordinamus et quarimus, per quae hujusmodi pax et exaltatio tranquillitatis merito valeat promoveri. Dudum siquidem felicis recordationis Alexander papa V antecessor noster, in sacro generali Pisano Concilio tunc præsiderens, ex quibusdam magnis et arduis causis eundem moventibus, ipso approbante Concilio inter cætera decrevit iterum generale Concilium ex tunc ad terminum per se vel successorem suum in loco, de quo sibi vel eidem successori videretur fore solemniter convocandum ; idemque prædecessor, ad ea, quæ circa reformationem Ecclesiae expedientia restabant, pro tunc suspendit ipsum Concilium usque ad tempus triennii præfatum continuandum statuit et prorogavit.

« Postmodum vero ipso Alexandro prædecessore nostro, sicut Deo placuit, vita functo, nobisque, divina favente clementia, ad apicem summi Apostolatus assumptis, dum tempus triennii ejusdem jam advenerat, et vos per vestigia ejusdem prædecessoris incedere, et ordinationem præfata ab eo in Concilio, ut præfertur, factam puro corde et recta voluntate adimplere properarem, quibusdam rationibus tunc expressis animum nostrum moventibus, Concilium hujusmodi in Romana Urbe, quæ paulo ante de manibus hostium recuperata præsentiam nostram pro ipsius conservatione plurimum flagitabat, debito tempore convocavimus. Verum quia veniente postea tempore constituto,